



北京农村商业银行股份有限公司

2025 年半年度报告

北京农村商业银行股份有限公司

2025 年半年度报告

一、重要提示

1. 本行第五届董事会第 9 次会议于 2025 年 8 月 28 日审议通过《北京农村商业银行股份有限公司 2025 年半年度报告》。
2. 本报告及附表中的财务报表数据为本行数据，2025 年半年度数据未经审计。

二、基本情况

(一) 主要财务数据

单位：人民币千元

项目	2025 年 6 月 30 日 (未经审计)	2024 年 12 月 31 日
资产总额	1, 279, 217, 189	1, 258, 029, 016
负债总额	1, 177, 594, 655	1, 157, 032, 111
贷款余额	486, 792, 950	494, 435, 664
存款余额	860, 544, 374	845, 763, 721
贷款损失准备余额	15, 261, 967	15, 387, 062
拨备覆盖率	275. 97%	322. 71%
贷款拨备率	3. 14%	3. 11%
不良贷款率	1. 14%	0. 99%

注：贷款、存款余额均不含应计利息。

单位：人民币千元

项目	2025 年 1-6 月 (未经审计)	2024 年 1-6 月 (未经审计)
利润总额	5, 005, 307	4, 976, 089
净利润	4, 237, 638	4, 208, 819

(二) 整体经营情况

1. 经营业绩实现稳健增长

报告期内，本行实现利润总额 50. 05 亿元，同比增长 0. 59%；实现净利润 42. 38 亿元，同比增长 0. 68%。

报告期末，本行资产规模稳步增长。资产总额 12,792.17 亿元，较年初增加 211.88 亿元，增长 1.68%；负债总额 11,775.95 亿元，较年初增加 205.63 亿元，增长 1.78%。贷款余额 4,867.93 亿元，较年初减少 76.43 亿元，下降 1.55%；剔除贴现后贷款余额 4,855.76 亿元，较年初增加 321.44 亿元，增长 7.09%。存款余额 8,605.44 亿元，较年初增加 147.81 亿元，增长 1.75%。报告期末，拨备覆盖率 275.97%，贷款拨备率为 3.14%，不良贷款率 1.14%。

报告期末，按照《商业银行资本管理办法》（国家金融监督管理总局令〔2023〕第 4 号）计量的资本充足率 14.54%，一级资本充足率 12.16%，核心一级资本充足率 10.96%，杠杆率 7.45%，均满足监管要求。

2. 重点改革任务持续深化

一是战略引领推进公司治理体系不断优化。全面启动新一轮规划编制工作，搭建以总规划为统领、专项规划和子规划为支撑的规划体系。修订公司章程及股东会、董事会议事规则，优化董事会及委员会构成，首次披露可持续发展报告。

二是生态发展路径逐步明晰。出台生态发展指导意见，成功上线产业数字金融接力服务平台（一期）。完成 74 户战略客户京津冀企业股权图谱绘制，制定集体企业生态营销指引，依托供应链平台、重点项目、新民居等开展生态营销。印发零售信贷场景获客工作指引，搭建“金融+法律”生态体系，为老年客户开展法律咨询，初步建立“法律咨询找农商、立遗嘱找农商、仲裁找农商”的口碑。

三是数字化转型总体行动方案正式发布。围绕 42 项重点任务，制定部门级数字化转型行动方案。数字化创新委员会、创新工厂正式运行，“数实融合实验室”启动 3 个合作项目，数字化创新机制基本搭建。投产优化类项目 799 个、系统新建及重构类项目 9 个，信息科技项目按计划投产率 94%。数据治理体系初步成形，建成“两湖两仓”数据平台架构体系，数据源治理行动解决 85 项问题。在中国银行业首创自助设备声纹技术应用，发布“大模型+”专项行动方案，DeepSeek 问答、智能出题等各类应用上半年访问量达 12.85 万次，RPA 业务场景达 34 个。

四是强大专业总行建设稳步推进。风险偏好量化传导体系在产品、条线、机构、客户等微观层面开始逐层落地。首次以“分支行研究制定、总行会审批复”形式，建立 17 个区域专项信贷策略，有效发挥对各分支行的指导作用。组建由公司、授信、风险及分支行人员构成的专项小组，系统梳理信贷流程并研究优化方案。

3. 主要工作成效显著

一是**聚焦主责主业服务实体经济**。强化首都金融国企担当，完善金融支持各区域专班机制，加强重点工程项目融资支持，“3个100”等重点项目整体对接率97.28%，其中上半年投放11.9亿元，授信支持“老字号”企业60.4亿元，实现科创企业科技创新债券主承销落地。落实发展消费金融助力提振消费精神，积极调整零售信贷政策，全力支持北京国际消费中心城市建设和个人消费贷款余额227.76亿元，较年初增长59.3%。二是**坚守涉农主力军职责使命**。启动“金融便利店赋能升级”行动，与北京农担合作业务余额、户数及增幅均位居同业首位，农业农村部“信贷直通车”业务落地户数、金额持续保持北京市银行同业第一，“银农直联”模式成功入选农业农村部“2024年度金融支农十大典型案例”。三是**重点领域实现高增长**。科创、专精特新贷款分别较年初增长23.9%、36.6%，个人贷款较年初增长17.4%，绿色贷款较年初增长13%，普惠涉农贷款较年初增长12%，增速均高于贷款余额增速。

（三）资本结构情况

根据《商业银行资本管理办法》（国家金融监督管理总局令〔2023〕第4号）相关规定计算：

单位：人民币千元		
项目	2025年6月30日 (未经审计)	2024年12月31日
1. 总资本净额	120,657,918	119,968,941
1.1 核心一级资本	91,622,534	90,996,906
1.2 核心一级资本扣减项	-696,558	-699,295
其中：其他无形资产(不含土地使用权)	-679,169	-699,295
1.3 核心一级资本净额	90,925,975	90,297,611
1.4 其他一级资本	10,000,000	10,000,000
1.5 其他一级资本扣减项	-	-
1.6 一级资本净额	100,925,975	100,297,611
1.7 二级资本	19,857,485	19,671,330
1.8 二级资本扣减项	-125,543	-
2. 加权风险资产	829,958,895	803,694,843
2.1 信用风险加权资产	798,456,323	773,706,398
2.2 市场风险加权资产	4,460,511	2,946,384

项目	2025 年 6 月 30 日 (未经审计)	2024 年 12 月 31 日
2.3 操作风险加权资产	27,042,061	27,042,061
3. 核心一级资本充足率 (%)	10.96%	11.24%
4. 一级资本充足率 (%)	12.16%	12.48%
5. 资本充足率 (%)	14.54%	14.93%

备注：所载数据已作四舍五入调整，如有总数与金额总和间的差异均系四舍五入所致。

(四) 杠杆率

根据《商业银行资本管理办法》（国家金融监督管理总局令（2023）第 4 号）相关规定计算：

单位：人民币千元

项目	2025 年 6 月 30 日 (未经审计)	2025 年 3 月 31 日 (未经审计)	2024 年 12 月 31 日	2024 年 9 月 30 日 (未经审计)
一级资本净额	100,925,975	99,959,326	100,297,611	96,423,469
调整后的表内外资产余额	1,355,483,221	1,365,198,636	1,324,912,014	1,305,813,277
杠杆率 (%)	7.45%	7.32	7.57	7.38

注：所载数据已作四舍五入调整，如有总数与金额总和间的差异均系四舍五入所致。

本行在官方网站（www.bjrcb.com）所设监管资本专栏下，披露第三支柱相关信息。

(五) 流动性指标情况

按照《商业银行流动性风险管理办法》（中国银行保险监督管理委员会 2018 年第 3 号令）及其他相关规定的要求，本行流动性覆盖率和净稳定资金比例两项监管指标情况如下：

单位：人民币千元

项目	2025 年 6 月 30 日 (未经审计)	2025 年 3 月 31 日 (未经审计)
1. 流动性覆盖率	108.79%	124.91%
合格优质流动性资产	138,231,525	191,176,215
未来 30 天现金净流出量	127,059,063	153,048,360
2. 净稳定资金比例	143.10%	142.10%
可用的稳定资金	824,414,028	823,362,608
所需的稳定资金	576,120,633	579,438,204

(六) 股份变动情况及前十名股东持股情况

1. 股份变动情况

	2024 年 12 月 31 日			报告期内变动			2025 年 6 月 30 日		
	股东户数 (户)	持股数 (万股)	持股 比例	股东户数 (户)	持股数 (万股)	持股 比例	股东户数 (户)	持股数 (万股)	持股 比例
法人股	282	939,729.96	77.35%	-3	-63.8	-0.0001	279	939,666.16	77.35%
自然人股	27,505	275,117.51	22.65%	4	63.8	0.0001	27,509	275,181.31	22.65%
总数	27,787	1,214,847.47	100%	1	-	-	27,788	1,214,847.47	100%

2. 前十名股东持股情况（截至 2025 年 6 月 30 日）

股东名称	持股数 (万股)	持股比例	报告期内股份增减 变动情况 (万股)
北京金融控股集团有限公司	121,480.00	9.9996%	-
北京市国有资产经营有限责任公司	121,108.00	9.97%	-
北京首农食品集团有限公司	119,500.00	9.84%	-
北京市基础设施投资有限公司	105,991.00	8.72%	-
北京国有资本运营管理有限公司	101,996.62	8.40%	-
丰驰投资有限公司	52,437.00	4.32%	-
舞福科技集团有限公司	50,873.47	4.19%	-
北京祥龙资产经营有限责任公司	41,000.00	3.37%	-
北京理想产业发展集团有限公司	38,913.38	3.20%	-
北京一轻控股有限责任公司	20,500.00	1.69%	-

三、附表：未经审计的资产负债表、利润表

北京农村商业银行股份有限公司
2025 年 8 月 28 日

资 产 负 债 表

单位名称：北京农村商业银行股份有限公司				2025年6月30日			单位：千元
项目	行次	上年末余额	期末余额	项目	行次	上年末余额	期末余额
资 产：				负 债：			
现金及存放中央银行款项	1	47,521,481	46,386,119	向中央银行借款	24	40,693,720	33,181,539
存放同业款项	2	31,834,628	53,114,495	同业及其他金融机构存放款项	25	61,928,489	21,024,756
贵金属	3	381,919	471,703	拆入资金	26	6,135,962	24,258,247
拆出资金	4	176,685,385	185,492,260	交易性金融负债	27	74,658	984,654
衍生金融资产	5	51,581	545,757	衍生金融负债	28	21,000	142,705
买入返售金融资产	6	22,059,737	10,379,515	卖出回购金融资产款	29	11,305,284	56,812,197
发放贷款和垫款	7	480,259,073	472,853,524	吸收存款	30	862,942,082	875,720,080
金融投资	8			应付职工薪酬	31	2,428,109	2,055,054
交易性金融资产	9	77,226,811	72,932,445	应交税费	32	237,970	471,738
债权投资	10	219,733,496	222,931,269	应付债券	33	167,538,180	161,109,957
其他债权投资	11	187,304,418	197,184,863	其他负债	34	3,726,657	1,833,728
其他权益工具投资	12	800,363	631,667	负债总计	35	1,157,032,111	1,177,594,655
长期股权投资	13	1,111,748	1,123,796		36		-
固定资产	14	8,272,238	7,843,055	股东权益：	37		
在建工程	15	427,978	1,545,190	股本	38	12,148,475	12,148,475
无形资产	16	905,396	877,866	其他权益工具	39	10,000,000	10,000,000
递延所得税资产	17	2,705,030	3,354,507	资本公积	40	4,033,378	4,033,303
其他资产	18	747,734	1,549,158	其他综合收益	41	4,174,152	2,316,461
	19			盈余公积	42	9,218,654	9,218,654
	20			一般风险准备	43	16,388,498	16,388,498
	21			未分配利润	44	45,033,748	47,517,143
	22			股东权益总计	45	100,996,905	101,622,534
资产总计	23	1,258,029,016	1,279,217,189	负债及股东权益总计	46	1,258,029,016	1,279,217,189
注：本表中期末数据未经审计。							
法定代表人、董事长：关文杰				行长：白晓东			财务负责人：王正茂

利 润 表

单位名称：北京农村商业银行股份有限公司		2025年1-6月	单位：千元
项目	行次	上年同期数	本年累计数
一、营业收入	1	9,050,411	8,346,823
（一）利息净收入	2	5,603,728	5,925,472
利息收入	3	16,899,900	15,111,622
利息支出	4	11,296,172	9,186,150
（二）手续费及佣金净收入	5	589,494	563,527
手续费及佣金收入	6	665,825	663,243
手续费及佣金支出	7	76,331	99,716
（三）投资收益（损失以“-”号填列）	8	2,422,082	1,924,860
（四）公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	9	367,336	-130,726
（五）汇兑收益（损失以“-”号填列）	10	22,392	1,736
（六）资产处置收益	11	271	-550
（七）其他业务收入	12	45,108	62,504
	13		
二、营业支出	14	4,080,797	3,330,267
（一）税金及附加	15	128,842	138,213
（二）业务及管理费	16	3,349,843	3,180,060
（三）信用减值损失	17	600,000	10,000
（四）其他业务成本	18	2,112	1,994
	19		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	20	4,969,614	5,016,556
加：营业外收入	21	9,163	1,583
减：营业外支出	22	2,688	12,832
	23		
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	24	4,976,089	5,005,307
减：所得税费用	25	767,270	767,669
	26		
五、净利润（亏损以“-”号填列）	27	4,208,819	4,237,638
	28		
六、其他综合收益	29	895,507	-1,857,691
	30		
七、综合收益总额	31	5,104,326	2,379,947
注：本表中数据未经审计。			
法定代表人、董事长： 关文杰		行长：白晓东	财务负责人：王正茂